
Sfidat e ndërtimit të 
shtetit të së drejtës

E premte, më 8 dhjetor 2017, në orën 10:00
në mjediset e Akademisë

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës
Seksioni i Shkencave Shoqërore

Tryezë shkencore



Këshilli organizues:
    Arsim Bajrami, kryetar
    Jusuf Bajraktari, anëtar
    Anton Berishaj, anëtar
    Gjyljeta Mushkolaj, sekretare 
    Frashër Demaj, anëtar

Fjala e hapjes:
    Jusuf Bajraktari, sekretar i Seksionit të Shkencave Shoqërore

Kryesia e punës: 
    Arsim Bajrami, Gjyljeta Mushkolaj, Frashër Demaj

SESIONI I PARË
1. Arsim Bajrami, Sfidat e zbatimit të Kushtetutës së Republikës së 
    Kosovës 10 vjet pas Shpalljes së Pavarësisë
2. Hajredin Kuçi, Sundimi i ligjit dhe integrimet evropiane në 
    Republikën e Kosovës
3. Gjyljeta Mushkolaj, Sfidat kushtetuese të zbatimit të Asociacionit 
    të Komunave me shumicë serbe në Republikën e Kosovës
4. Haki Demolli, Luftimi i terrorizmit si kusht për një shtet të 
    mirëfilltë ligjor – rasti i Kosovës

    Diskutim
    Pushim për kafe (30 minuta)

SESIONI I DYTË
1. Entela Nikaj, Reforma në sistemin e drejtësisë dhe zbatimi i 
    kësaj reforme në Republikën e Shqipërisë
2. Mirlinda Batalli, Reformat në Administratën Publike si 
    element i shtetit të së drejtës – rasti i Kosovës
3. Bejtush Gashi, Transformimi i Forcës së Sigurisë së Kosovës 
    në Ushtri dhe sfidat e këtij procesi
4. Visar Morina, Roli i Gjykatës Kushtetuese në forcimin e 
    shtetit të së drejtës – rasti i Kosovës

    Diskutim

Fjala e mbylljes: 
    Arsim Bajrami

    12:30 Dreka

Fjala e referuesit zgjatë pesëmbëdhjetë minuta.

Diskutimi për çështje konkrete zgjatë tre minuta.


